PORTARIA Nº. 0526, DE 16 DE JULHO DE 2025.

NOMEIA SERVIDORES PARA COMPOR O GRUPO
DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DE POPULAÇÕES
EXPOSTAS A RISCOS – VIGIDESASTRES,
CONFORME A PORTARIA GM/MS Nº 4.185, DE 1º
DE DEZEMBRO DE 2022

ROSEMAR ANTONIO SALA, Prefeito Municipal de Tenente Portela/RS, no uso de suas

atribuições legais e considerando a necessidade de estruturação das ações de vigilância em saúde

ambiental relacionadas aos desastres no âmbito municipal, conforme disposto na Portaria GM/MS

nº 4.185/2022;

RESOLVE:

Art. 1º Ficam nomeados os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para compor o grupo

técnico local do Vigidesastres, responsável pela execução das ações de vigilância em saúde de

populações expostas a riscos decorrentes de desastres no município de Tenente Portela:

1. Bruna Liege Falcade – Cargo: Enfermeira

2. Eder Maurício Szerwieski – Cargo: Agente Comunitário de Saúde

Art. 2º Compete ao grupo Vigidesastres atuar na articulação e execução das ações de vigilância
em saúde ambiental relacionadas a desastres, conforme diretrizes estabelecidas pelo Ministério da

Saúde, bem como elaborar planos, relatórios e notificações, além de participar de capacitações

técnicas pertinentes ao tema.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tenente Portela, aos 16 dias do mês de julho de 2025.

ROSEMAR ANTONIO SALA
Registre-se e publique-se Prefeito Municipal de Tenente Portela/RS
Em 16 de julho de 2025.

PAULO JOSSELINO FARIAS
Secretário Municipal de Administração e Comunicação Social

REGISTRADO

SOB N° _____ NO LIVRO DE PORTARIAS

Nº ________ FOLHA ________.

Tenente Portela, _____/_____/________.